cie <^^0-

EiM®

Sí

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF; 50,804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp,gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

p^T^provado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em X> ,09 / IJ
J3_

MOÇÃO N° 320/2021

De Congratulações à escritora Michelle Andry

pela publicação de seu romance de estrela

Intitulado "Meu sobrenome é KenwaII".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A literatura é uma poderosa ferramenta de

prospecção da realidade, que nos permite explorar desde os redemoinhos da

História aos até os recônditos da alma humana. Em tempos como os nossos,

em que somos bombardeados por imagens a todo instante — televisões,

computadores, smartphones — o trabalho com a palavra escrita é uma tarefa

ainda mais exigente, demandando dedicação apaixonada ao oficio milenar de

conceber um poema, um conto ou um romance.

E é em homenagem a uma escritora radicada

em São Roque que se entrega de corpo e alma a tal nobre atividade que este

vereador vem pronunciar-se formalmente à presença de vossas senhorias.

Trata-se de Michelle Andry, jovem escritora nascida em São Paulo e residente

em nossa cidade, com formação em letras (tendo seguido os passos da mãe,

professora de inglês), e atuante nesta área, lecionando aulas particulares de

português e inglês.

Michelle, como todo aquele que descobre o

amor pela literatura, tinha e ainda tem em suas gavetas e arquivos um sem-

número de contos e poemas não publicados. Trabalhar em tal ramo exige um

sacrifício inusual, tendo em vista a dificuldade de se publicar conteúdo autoral

de estreia por uma editora. Entretanto, como reza um velho ditado, "se seus

sonhos não te assustam, então eles ainda não são grandes o suficiente". E

Michelle, alimentando o seu, deu um passo que pode ser um divisor de águas

1

O)
N

E
O) a.

§9
7-

O m

^ /-7

£ "
0) o

00 o
rj- C
OO £
O O

<j>.£
!£ Q)
CM ^
O-^
cn c

Li: 3

c w

Ss
CO 0
< E
Q 3
— Có
Z o
0:5
}_ 0

o
i? CO
O w
Q. 03

^ c5
c é
CD (0

:ã>E
-a o

° d
ÍS CO
.E o
(fl !2
Í8 «

có

"D Q.

t-
-O CD

g "^0 0

O g
Siõ-
£ c

-o o
0 2
W *3

LU 0

CO
Q.

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque,sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

em sua trajetória: em janeiro deste ano, deu início à confecção do seu romance

Meu sobrenome é KenwaII] seis meses depois, após dias e noites de suor e
ço

inquietação, tamanha a dificuldade de erigir um universo ficciona! original, n
cE

logrou êxito em publicá-lo na plataforma Kindie, da Amazon, em que agora o>2:

concorre a um prêmio literário com sua obra.

Ao contrário do que divulga o senso comum, ||
a arte não é fruto de inspiração, pura e exclusivamente. A fagulha criadora é,

'"•o

com certeza, o impulso necessário para embarcar numa jornada como essa, §o

mas o percurso da semente à árvore com frutos é árduo, e demanda cuidadoso

trabalho de pesquisa e revisão. Com Meu sobrenome é KenwaII, Michelle ^

inscreve-se numa tradição que inclui obras-primas da literatura e do cinema

brochuras quanto nas telas), buscando explorar, com profundidade, a

§9
CM

OO 0)

CO £
o o

o r=o).£
in 0

O-^

nS
CO ^

como Hannibal e American Psycho (ambos títulos imortalizados tanto nas
m §
< E
Q 3

Z O

psicologia de determinados transtornos, como o de personalidade antissocial. R|

(D

Com a finalidade de dar robustez ao seu trabalho e convidar o leitor à imersão ^ so|
na narrativa, Michelle debruçou-se em pesquisas incansáveis sobre o cenário

0 0

em que ambientaria sua trama (que inclui universidades, restaurantes, cafés e ||

clubes do Canadá, por exemplo) e sobre a patologia de que sofre o antagonista

do romance, tendo até mesmo feito uso de um aplicativo em que pôde ter

contato genuíno com portadores de psicopatia.

Conforme indica a descrição do romance na

.g>E

g ro
.£ ü
<0 0

0

2 =

plataforma Amazon, "Meu Sobrenome é KenwaII, traz a você, caro leitor, o
•0 0

fascinante romance entre Nick, um garoto apaixonante e inspirador, e Eve — og
® 0'

por quem a história é narrada —, uma menina meiga, doce e... facilmente | |
o o

manipulável. O que ela desconhece, no entanto, é que seu amado sofre de um mo
UJ 0

transtorno para o qual não há remédio nem cura — o de personalidade |
antissocial (conhecido pelo senso comum como psicopatia). Quando descobrir, |
talvez seja tarde demais."

Com uma trama cuidadosamente armada,

Michelle Andry põe à prova seus recursos literários em seu livro de estreia e

leva ao público um livro do qual é difícil se desprender, em que o leitor

rapidamente se vê capturado pela rede de suspense construída pela autora.

2

^^â/ma/roy Q/í{u')^ôcí^la/cia. ^íUa/m>ca (^ú/ídáMca de (^aa
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@.camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Este Vereador faz votos de que este seja apenas o primeiro livro de uma longa

e próspera carreira de escritora, e convida seus pares e aqueles a que este

texto alcançar a conhecer o trabalho dessa jovem e talentosa mulher.

-vMEUPRENOMEÉ
h:::>.KENWALL

WlCHEllEANORY

Ante o exposto, Newton Dias Bastos,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações à escritora Michelle Andry pela publicação de seu romance

intitulado Meu sobrenome é Kenwail.

Que da presente seja dada ciência a Michelle
Andry.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,
2 de setembro de 2021.

NEWTON DIAS BASTOS

(NILTINHO BASTOS)
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 02/09/2021 - 14:24 9625/2021/AO

CO

S
N

E
0)2
IT)

00
<

§9
t-CM
cvX
o CO

E ^
(D O

00 <D

ECO E
o o

O) .E
IO 0)

li
8-2
<r cnS O
« g
< E
O =3
--

2 0

05

^ o

O <fi
Q. ro

O cõ
c £
Q) cc

iS -Q

x> o

CD
.£ o
<0 w
<2 c/)
® ra
2 =
:õ>^

"O Q.

•I-

'0 0

3 (c

ií
«6
m O

0
Q_